



FOLKETINGET

Sundhedsudvalget

Til: Udvalgets medlemmer
Dato: 2. oktober 2024

Regeringens lovprogram 2024/25

Til orientering omdeles den del af regeringens lovprogram, der vedrører Sundhedsudvalgets område.

Med venlig hilsen

Hanne Schmidt,
udvalgsassistent



Indenrigs- og sundhedsministeren

Ændring af lov om assisteret reproduktion i forbindelse med behandling, diagnostik og forskning m.v. (Fertilitetsbehandling til andet barn og lovliggørelse af partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at forbedre adgangen til fertilitetsbehandling ved at give offentligt finansieret hjælp til barn nummer to til enlige kvinder og par. Derudover har lovforslaget til formål at lovliggøre partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse til par bestående af to kvinder. Denne del af lovforslaget er en opfølgning på aftalen om ophævelse af forbud mod partnerægdonation uden sundhedsfaglig begrundelse til par bestående af to kvinder mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet fra januar 2024.

Ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love (Tredje og sidste del af udmøntning af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at styrke forebyggelsen målrettet børns og unges brug af tobak, nikotin og alkohol. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" fra december 2022 og aftalen om en forebyggelsesplan målrettet børn og unge - tobak, nikotin og alkohol mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folkeparti og Alternativet fra november 2023.

Ændring af lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet og sundhedsloven (Indførelse af forsikringspligt for privatpraktiserende tandlæger, ophævelse af oplysningspligt ved erstatningsudbetalinger i patienterstatningssager og ændring af regler om samtykke til ukomplicerede behandlinger ved den kommunale tandpleje) (Okt II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre tre regelforenklinger aftalt i samarbejdsprogrammet med kommunerne og regionerne som led i økonomiforhandlingerne for 2024. Med lovforslaget indføres fuld forsikringspligt for privatpraktiserende tandlæger for så vidt angår erstatninger fra 1.000 kr. og op samt afholdelse af administrationsomkostninger. Endvidere ophæves oplysningspligten ved erstatningsudbetalinger i patienterstatningssager, ligesom at kravene til samtykke til ukomplicerede behandlinger af børn ved den kommunale tandpleje lempes.

Ændring af sundhedsloven (Ændring af samtykkemodell for organdonation) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at ændre samtykkemodellen for organdonation ved at indføre en blød model af aktivt fravalg, så alle danskere i udgangspunktet registreres som organdonor. Man skal stadig aktivt bekræfte sit valg. Hvis man ikke har



bekræftet sit valg i registreret, vil pårørende blive spurgt, lige som det er i dag. Lovforslaget er en opfølgning på vedtagelsen af regeringens beslutningsforslag B 126 fra folketingsåret 2023/24.

Ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet (Opgavebortfald på indenrigs- og sundhedsområdet) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at fjerne visse statslige opgaver på sundhedsområdet med deraf følgende reduktion af statslige årsværk. Lovforslaget er en opfølgning på regeringens forslag til finanslov for 2025.

Ændring af sundhedsloven (Mulighed for forhandling af konfidentielle rabatter i medicintilskudssystemet) (Dec II)

Lovforslaget har til formål at nedbringe regionernes udgifter til tilskudsberettiget medicin ved at give mulighed for at forhandle konfidentielle rabatter på udvalgte apotekslægemidler ifm. Lægemiddelstyrelsens medicintilskudsprocesser. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen mellem regeringen og Danske Regioner om økonomien for 2025 fra juni 2024.

Ændring af lov om strålebeskyttelsesloven (Implementering af visse dele af EU's strålebeskyttelsesdirektiv og præcisering af Sundhedsstyrelsens muligheder for tilsyn) (Jan I)

Lovforslaget har til formål at fastlægge de lovgivningsmæssige rammer for en radiologisk beredskabsplan som følge af EU's strålebeskyttelsesdirektiv, ligesom øvrige elementer fra direktivet indarbejdes. Herudover præciseres Sundhedsstyrelsens muligheder for tilsyn.

Ændring af sundhedsloven (Ændring af ugegrænsen for den fri abort) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at hæve grænsen for den fri abort til 18. graviditetsuge og dermed styrke kvinders ret til at bestemme over egen krop. Herudover indeholder lovforslaget en modernisering og forbedring af kriterierne for tilladelse til abort efter grænsen for den fri abort. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om at styrke retten til den fri abort mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet fra maj 2024.

Ændring af sundhedsloven (Abort uden forældresamtykke eller tilladelse fra et abortsamaråd for 15-17-årige) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at ændre aldersgrænsen for den fri abort, så 15-17-årige gravide kan få en abort inden for den til enhver tid gældende ugegrænse uden forældresamtykke eller en tilladelse fra et abortsamaråd. Samtidig vil forældremyndighedsindehaveren til en gravid, der er fyldt 15 år, ikke inddrages eller orienteres om den unges overvejelser om abort eller selve indgrebet, hvis den gravide ikke ønsker



det. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om abort uden forældresamtykke (15-17-årige) mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet fra maj 2024.

Ændring af sundhedsloven (Oprettelse af et nyt nationalt abortnævn m.v.) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at oprette et nyt, nationalt abortnævn (Abortnævnet) med henblik på at styrke kvinders retssikkerhed gennem en ensartet og gennemsigtig praksis i hele landet for behandling af anmodninger om abort efter grænsen for den fri abort. Herudover udvides den eksisterende ordning for rådgivning og støtte til kvinder på abortområdet. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om at styrke abortområdet mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet fra maj 2024.

Ændring af lov om forsøgsordning med medicinsk cannabis (Opfølgning på en lovbunden evaluering af forsøgsordning med medicinsk cannabis og formel genfremsettelse efter notifikation for EU-Kommissionen) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at følge op på en lovbunden evaluering af forsøgsordning med medicinsk cannabis og formel genfremsettelse efter notifikation for EU-Kommissionen.

Ændring af sundhedsloven (Opfølgning på vision for strategisk samarbejde for bedre brug af sundhedsdata m.v.) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at følge op på "Vision for strategisk samarbejde om bedre brug af sundhedsdata" med henblik på at sikre, at sundhedsdata er tilgængelige for forskere, sundhedspersoner, myndigheder og virksomheder inden for life science på en smidig og sikker måde. Lovforslaget har også til formål at sikre mulighed for, at sundhedsdata fra Landspatientregisteret og Lægemiddeladministrationsregisteret kan overdrages til Styrelsen for Patientsikkerhed med henblik på kontrol af lægers ordination af antipsykotika til borgere med demens.

Ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed og forskellige andre love m.v. (Modernisering af psykologordningen og sundhedsfaglig autorisation af psykologer) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at oprette en sundhedsfaglig autorisationsordning for psykologer ved at flytte psykologers autorisation fra lov om psykologer m.v. (psykologloven), der ophæves, til lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed (autorisationsloven). Med den nye ordning vil det i modsætning til den nuværende ikke være muligt at kalde sig »psykolog« uden at være autoriseret som psykolog, og psykologer ligestilles på en række punkter med andre sundhedspersoner. Lovforslaget udmønter tillige den modernisering af psykolog-



ordningen, som regeringen har bebudet i regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" fra december 2022.

Ændring af sundhedsloven og lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. (Styrkede patientrettigheder i børne- og ungdomspsykiatrien) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at udmønte en forventet politisk aftale om psykiatrien, herunder tiltag rettet mod styrkede patientrettigheder i børne- og ungdomspsykiatrien. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" fra december 2022.

Lovgivning om opfølgning på Sundhedsstrukturkommissionen (Feb II)

Lovforslaget skal implementere den kommende politiske aftale om en Sundhedsreform, som skal følge i forlængelse af anbefalingerne fra Sundhedsstrukturkommissionen.

Ændring af sundhedsloven (Udvidelse af ordning om tilskud til tandpleje for udvalgte patientgrupper og fravigelse af tandplejevalg for unge optaget i Kriminalforsorgens institutioner) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at udmønte en yderligere udvidelse af ordningen, som giver visse patientgrupper mulighed for at søge om et særligt tilskud til tandpleje. Denne del af lovforslaget er en opfølgning på aftalen om udvidelse og forenkling af ordningen om tilskud til tandpleje til visse patientgrupper mellem alle Folketingets partier fra januar 2024. Initiativet er også en del af Sundhedspakken fra maj 2023 og Kræftplan V. Lovforslaget tilvejebringer endvidere en hjemmel i sundhedsloven til at fravige valget af tandlæge/tandplejer for unge omfattet af sundhedslovens § 127, stk. 1, og som er anbragt i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse. Formålet med lovændringen er at hindre undvigelse fra kriminalforsorgens institutioner.